
2017/04版 

（4/28/17作成） 

研究協力のお願い 
 

飯田市立病院では、下記の臨床研究（学術研究）を行います。研究目的や研究方

法は以下の通りです。この掲示などによるお知らせの後、臨床情報の研究使用を許

可しない旨のご連絡がない場合においては、ご同意をいただいたものとして実施さ

れます。皆様方におかれましては研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

この研究への参加を希望されない場合、また、研究に関するご質問は問い合わせ

先へ電話等にてご連絡ください。 

 

PD-L1高発現未治療進行非小細胞肺癌患者におけるペムブロリズマブ 

およびペムブロリズマブ併用化学療法の多施設共同観察研究 

１．研究の対象および研究対象期間 

2018 年 12 月 1 日〜2020年 1 月 31 日までに、当院で PD-L1 高発現(TPS 50%以上)が確認された未治療進

行非小細胞肺癌症例に対して、ペムブロリズマブ単剤もしくはペムブロリズマブにプラチナ製剤を含む

化学療法併用のいずれかを投与した症例。 

２．研究目的・方法 

PD-L1高発現(TPS-50%以上)未治療進行非小細胞肺癌に対して、ペムブロリズマブ単剤あるいはプラチナ

併用化学療法とペムブロリズマブ併用療法を受けた症例を対象に、治療効果および安全性について比較

検討すること。当院のカルテ情報を利用し解析する。研究に利用する患者さんの個人情報に関しては、

お名前、住所など、患者さん個人を特定できる情報は削除して管理いたします。また、研究成果は学会

や学術雑誌で発表されますが、その際も患者さんを特定できる個人情報は削除して利用いたします。 

研究期間 

2020年 6月 10日～  2022年  12月 31日 

 

３．研究に用いる試料・情報の種類 

個人を特定できる情報が削除されたカルテ情報：診断名、年齢、性別、身体所見、検査結果（血液検査、

画像検査、病理結果等）、治療の状況、転帰 

４．お問い合わせ先 

飯田市立病院 呼吸器内科 西江 健一  

〒395-0014 長野県飯田市八幡町 438 

電話：0265(21)1255 

研究責任者：飯田市立病院 呼吸器内科 西江健一 

 

 

 


